

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	2012		Vorjahr
	EUR	EUR	EUR
1. Erlöse aus Krankenhausleistungen	108.865.296,64		102.600.495,32
2. Erlöse aus Wahlleistungen	2.938.514,22		2.016.761,49
3. Erlöse aus ambulanten Leistungen des Krankenhauses	2.253.730,38		2.166.546,79
4. Nutzungsentgelte der Ärzte	4.106.737,41		3.848.591,02
5. Erhöhung des Bestands an unfertigen Leistungen	529.794,01		99.469,88
6. andere aktivierte Eigenleistungen	260.209,90		0,00
7. Zuweisungen und Zuschüsse der öffentlichen Hand	889.963,86		658.322,49
8. Sonstige betriebliche Erträge	19.018.835,26		20.262.179,69
- davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 222.202,03 (Vorjahr EUR 327.657,00)			
		138.863.081,68	131.652.366,68
9. Personalaufwand			
a) Löhne und Gehälter	59.481.875,68		56.917.582,36
b) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	14.856.151,24		14.084.716,61
- davon für Altersversorgung EUR 4.931.526,17 (Vorjahr EUR 4.693.170,17) -			
		74.338.026,92	71.002.298,97
10. Materialaufwand			
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	13.018.522,81		12.909.757,26
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	34.469.597,96		32.778.794,69
		47.488.120,77	45.688.551,95
		121.826.147,69	116.690.850,92
<u>Zwischenergebnis</u>		17.036.933,99	14.961.515,76
11. Erträge aus Zuwendungen zur Finanzierung von Investitionen	4.114.527,92		6.848.121,27
- davon Fördermittel nach dem KHG EUR 3.734.462,03 (Vorjahr EUR 4.012.988,32) -			
12. Erträge aus der Einstellung von Ausgleichsposten aus Darlehensförderung und für Eigenmittelförderung	13.791,00		5.205,00
13. Erträge aus der Auflösung von Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	3.625.978,98		3.698.126,49
14. Erträge aus der Auflösung des Ausgleichspostens für Darlehensförderung	75.499,00		27.897,00
15. Aufwendungen aus der Zuführung zu Sonderposten/Verbindlichkeiten nach dem KHG und aufgrund sonstiger Zuwendungen zur Finanzierung des Anlagevermögens	2.654.506,79		6.267.402,64
		5.175.290,11	4.311.947,12
		22.212.224,10	19.273.462,88
16. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	7.149.966,99		6.661.649,84
17. Sonstige betriebliche Aufwendungen	11.161.031,15		9.936.487,12
- davon aus Ausgleichsbeträgen für frühere Geschäftsjahre EUR 0,00 (Vorjahr EUR 99.244,00) -			
		18.310.998,14	16.598.136,96
<u>Zwischenergebnis</u>		3.901.225,96	2.675.325,92
18. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	36.528,36		55.190,32
- davon Zinsanteil Rückstellungen EUR 0,00 (Vorjahr EUR 0,00) -			
19. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	3.232.385,76		2.013.965,66
- davon Zinsanteil Rückstellungen EUR 1.053.966,21 (Vorjahr EUR 531.865,57) -			
		-3.195.857,40	-1.958.775,34
20. <u>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</u>		705.368,56	716.550,58
21. Außerordentliches Ergebnis		-81.600,00	-81.191,00
22. Steuern		456.282,37	597.051,66
- davon vom Einkommen und vom Ertrag EUR 456.282,37 (Vorjahr EUR 275.345,79) -			
23. Jahresüberschuss		167.486,19	38.307,92
24. Verlustvortrag aus dem Vorjahr		-6.456.484,51	-6.494.792,43
25. Bilanzverlust		-6.288.998,32	-6.456.484,51